Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

Thực hiện Kết luận số 221-KL/TW ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Bộ

Chính trị về việc sắp xếp bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương

2 cấp;

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15 tháng 11 năm 2025 của Bộ

Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã,

phường, đặc khu;

Căn cứ Thông tư số 53/2025/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Bộ

Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15

tháng 11 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Đề án Tổng thể sắp xếp 38 Trung tâm Y tế khu vực (bao gồm 168

Trạm Y tế) trực thuộc Sở Y tế thành 168 Trạm Y tế xã, phường, đặc khu trực

thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu (Kèm theo Quyết định số 3416/QĐ-

UBND ngày 25 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí

Minh),

Để đảm bảo quyền lợi, chế độ chính sách và ổn định thu nhập cho viên

chức, người lao động khi chuyển đổi mô hình quản lý (Trạm Y tế về trực thuộc

Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026), Sở Y tế

thông tin đến Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu một số chế độ chính

sách, tiền lương, phụ cấp của viên chức, người lao động tại các Trạm Y tế như

sau:

1. Về chế độ, chính sách tiền lương: Thực hiện theo quy định hiện hành

về chế độ, tiền lương đối với viên chức, người lao động.

2. Về một số cơ chế, chính sách đặc thù cho viên chức, người lao động

2.1. Về chế độ, chính sách về tiền lương, phụ cấp cho nhân viên y tế:

Chế độ tiền lương đối với nhân viên y tế thực hiện theo quy định tại Nghị

quyết số 261/2025/QH15  ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội về một số

cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng

cao sức khỏe nhân dân. Cụ thể:

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SYT-TCCB

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2026
V/v thông tin một số chế độ chính

sách, tiền lương, phụ cấp đối với

viên chức, người lao động tại các

Trạm Y tế xã, phường, đặc khu

2

- Bác sĩ y khoa, bác sĩ y học cổ truyền, bác sĩ răng hàm mặt, bác sĩ y học dự

phòng, dược sĩ được xếp lương từ bậc 2 khi được tuyển dụng vào chức danh

nghề nghiệp tương ứng cho đến khi có quy định mới về tiền lương.

- Người thường xuyên và trực tiếp làm chuyên môn y tế thuộc lĩnh vực tâm

thần, pháp y, pháp y tâm thần, hồi sức cấp cứu, giải phẫu bệnh được hưởng phụ

cấp ưu đãi nghề ở mức 100%.

- Người thường xuyên và trực tiếp làm chuyên môn y tế tại trạm y tế cấp

xã, cơ sở y tế dự phòng được hưởng phụ cấp ưu đãi nghề như sau:

+ 100% đối với khu vực vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng

có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn, biên giới, hải đảo;

+ Tối thiểu 70% đối với trường hợp không thuộc điểm a khoản này.

2.2. Các chính sách thu hút và hỗ trợ đặc thù của Thành phố đối với người

lao động

Người lao động được hưởng một số chế độ, chính sách theo Nghị quyết số

73/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định các chính sách

đặc thù về củng cố, nâng cao năng lực trạm y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh, gồm:

- Người lao động cao tuổi (Bác sĩ, Điều dưỡng, Hộ sinh, Y sĩ): Hỗ trợ hàng

tháng từ 7.000.000 đồng đến 9.000.000 đồng/người tùy theo chức danh chuyên

môn.

- Nhân viên phục vụ, tạp vụ, bảo vệ: Hỗ trợ hàng tháng bằng mức lương tối

thiểu vùng và các khoản đóng BHXH, BHYT theo quy định.

- Hỗ trợ thực hành: Tiếp tục thực hiện chế độ, chính sách đối với các bác sĩ

đang tham gia chương trình thực hành tại bệnh viện đa khoa gắn với Trạm Y tế

theo quy định tại Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND cho đến khi chương trình

kết thúc trong năm 2026.

Sở Y tế kính đề nghị Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh quan tâm, thực hiện đầy đủ các chính sách đối với

viên chức, người lao động theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TCCB. (CBP/01b).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

3

DANH MỤC VĂN BẢN PHÁP LÝ ĐÍNH KÈM

(Kèm theo Công văn số: ......./SYT-TCCB ngày .../.../2026 của Sở Y tế Thành phố

Hồ Chí Minh)

1. Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ

về quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức,

viên chức và lực lượng vũ trang.

2. Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân Thành phố về quy định chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết

số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm một số

cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 09 năm 2025 của Bộ Chính trị

về giải pháp đột phá bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân (Ưu tiên

đầu tư nhân lực, cơ sở vật chất cho y tế xã).

4. Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15 tháng 11 năm 2025 của Bộ Y tế

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã,

phường, đặc khu (Quy định Trạm Y tế trực thuộc UBND cấp xã).

5. Kết luận số 221-KL/TW ngày 28 tháng 11 năm 2025 của Bộ Chính trị về

tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa

phương 2 cấp (Chỉ đạo hoàn thành việc điều chuyển Trạm Y tế về cấp xã trước

31/12/2025).

6. Nghị quyết số 73/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định các chính sách đặc thù về

củng cố, nâng cao năng lực Trạm Y tế (Hỗ trợ lương 7-9 triệu đồng cho lao

động cao tuổi và hỗ trợ nhân viên phục vụ). (Sở Y tế đang dự thảo hướng dẫn

chi tiết triển khai)

7. Nghị quyết số 261/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội

về cơ chế, chính sách đặc thù đột phá cho công tác y tế (Quy định bác sĩ mới

tuyển dụng xếp lương bậc 2 và phụ cấp ưu đãi nghề 70% - 100%). (Hiện đang

chờ hướng dẫn của Chính phủ và Bộ Y tế)

8. Nghị quyết số 97/2025/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân Thành phố về quy định về mức chi cho công tác đào tạo, bồi

dưỡng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh./.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T09:17:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Ngô Trần Đức Hữu<ntdhuu.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T09:24:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Hoài Nam<nhnam.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T16:26:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T16:26:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T16:27:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T16:27:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T16:27:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T16:27:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T16:27:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-23T16:27:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!